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politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

B-Gyarmat, február 1. •
Nógrádmegye január 31-én Madách 

Károly elnöklete alatt közgyűlést tartott, me
lyen legelőször is felolvaatatott az országot 
főrendi ét képviselőházak elnökeinek távira
tilag küldött következő gyászjelentése.:

„Tisztelt megyei közönség! Hazafiul mély 
fájdalommal tudatjuk a magyar országgyűlés 
főrendi és képviselőházának nevében a tisz
telt megyei közönséggel, hogy Deák Ferencz 
folyó hó 28-án meghalálozott, országosan ren
dezendő temetése f. évi február 3-án, a gyász
isteni tisztelet azon hó 5 én fog tartatni. Ál
dás és béke lengjen a nagy férfiúnak hamvai 
felett. Emléke a nemzet szivében örökleni fog.“

Ezen mindenkire megdöbbentŐleg hatott 
országos gyászhirt Nógrádvármegye közönsége 
a veszteség nagyságának fájdalmas érzetével 
véve, mély bánatának e következő határoza
tokban adott kifejezést.

1. Miután a dicsőült nagy hazafi Deák 
Ferenci az erkölcsi és értelmi nagyság leg
magasabb fokát érte el, és az 1848—9. évi 
események után már elveszettnek látszott Ma
gyarország területi épségének önállásának és 
alkotmányának visszaszerzése, különösen az ő 
minden irányban győzött szellemi hatalmának 
köszönhető, és igy Magyarország legnagyobb 
embere s leghatalmasabb vezére volt: orszá
gos nagy érdemeinek elismerése, és elhuny
ténak fájdalmas érzete jegyzőkönyvbe ikta
tással örökítessék meg, s ez következőleg tel- 
jesittetett:

Deák Ferencz temetése.
I

Emberemlékezet óta legnagyobb temetés, melye 
itt közlünk Nincs ország, a -mely mély fájdalmunkban 
ne osztoznék. A külföld számos küldöttei által képvi
seltette magit. Czim és rangkQlöobség nélkül min
denki lerővta végtisztcleti bélijét a halhatatlan nagy 
férfin ravatalánál.

Tizenegy órára volt téve a gyászszertartás meg 
kezdése, s alig hogy elüti a kilencz órát, már is sie
tett minden hivatalos személy elfoglalni helyét a ra
vatal körül. A megyékből feljött küldöttségek, a fővá
ros hatósága, a rokonság, a hírlapírók és képviselők 
már tíz órakor teljesen elfoglalták a számokra kije
lölt helyeket. A rendezőknek mindig több és több a 
dolgok. „Helyet a reicbsrath küldöttségének.- — ki
áltják tizenegy óra felé, majd jő utána „helyet a len
gyelek küldöttségének", s megjelennek a szenvedés
ben és harezban bú testvéreink és szomszédaink a len
gyelek. Mindkét küldöttség koszorút tesz a koporsóra.

Alig erre megszólal a rendezők hangja és lát
hatóvá lesz fehér gomba fekete ében (a botjuk, a mint 
jelentik: „helyet ö fenségeiknek", s rá megjelen Jó
zsef főherczeg népszerű alakja nejével, továbbá Co- 
burg főherczeg és fia a honvédezredes a család nő tag
jaival. Végül rövid egymásutánban megérkezik a ki
rály képviselője báró Mondel főszárnysegéd, Nopcsaa 
királynő főndvarmestere és képviselője magyar disz- 
atillábsn, s Andrássy Gyula gróf honvéd tábornoki 
egyenruhában.

A koporsón csupán a király és királyné kamélia 
koszorúit hagyták meg a fejet rejtő oldalon.

A koporsó lábánál maradt 13 kosturu közt ott 
voltak balra a szabadelvű párté, József flberczegé, a 
képviselőházé, Zalamegyeé, Budapest fővárosé ; jobbra 
a pesti kegyesrendúeké, Coburg herczegnőé, az orsz. 
képviselők nejeié. Ezeket a koszorúkat a többiekkel 
együtt egy külön kocsira aggatták, mely közvetlenül 
a hatlogató gyászkocsi előtt ment „

A koporsó körül számtalan gyertya lobogott, elől, 
a koporsó lábánál két fáklya lángolt, ezek közt fekete 
térdeplő, három fekete támlány, a herczegprimás és 
a két segédlő iőpap részére. Fejtől két kandeláber 
számos lángja vetett fényt a fekete falakra.

A gyászoló közönség itt az oszlop csarnokban 
következő sorrend szerint foglalt helyet:

A ravatal lábánál a papság jobbról és balról a 
ravatal mellett a család tagjai álltak.

Oldalt következtek ezután balról: a különböző 
törvényhatóságok küldöttei, Budapest és Zala törvény
hatóságai, a katonaság, külföldi egyesületek és con- 
sulok. Jobbról: az egyesületek és társulatok, királyi 
bíróságok és állami tisztviselők.

A ravatal fejénél közepén : a főherczegi pár, 
jobbról: Mondel báró, király ő felsége szárnysegéde 
és képviselője, balról: Nopcsa báró, királyné ő* felsége 
udvarmestere és képvsielője.

Ezután a kis lépcső aljánál álltak a magyar mi
niszterek.

2. E megye minden középületen 8 napon 
iát gyászlobogó hirdesse a vesztesség nagysá
gát, s a boldogultért e megye székhelyén jövő 
február hó 8-án gyász-istenitisztelet Urtássék 
és ennek rendezésével Madách Károly alispán 
Kacskovics Lajos, Reményfy József és Pajor 
látván bizottsági tak urak bízatnak meg.

3. Mai naptól kezdve 8. napon át az egész 
megye területén minden zene és nyilvános 
tánczvigalom szüntettessék be.

4. Hogy a dicsőült nagy hazafi földi ma
radványainak Budapesten jövő február hó 
3-án tartandó temetési ünnepélyénél a magyar 
nemzet hálás érzületéhez, kegyeletéhez és tisz
teletéhez képest e megye is illően képvisel
tessék, — gróf Gyürky Ábrahám főispán ur 
ő méltósága — akadályozása esetén pedig Ma
dách Károly alispán ur elnöklete alatt: Alk 
György, báró Andreánszky Gábor, Bal ás An
tal, Balogh Antal, Uaratta. Alajos, Baumgar- 
ten Antal, Beke Albert, Beniczky Gyula, gr. 
Berchtold Richard, Blaskovics Ferencz, Bod
nár István, Bozó Pál, gróf Cebrián László, 
gróf Crouy Vilmos, gr. Degenfeld Lajos, Des- 
sewffy Ottó, Tomján Pál, Farkas Károly, 
Feisztl József, Felsenburg Henrik, gr. For- 
gách Antal, gr. Forgách József, Fráter Pál, 
Frideczky Lajos, Gazdik Lajos, Glacz Pál, 
Grimm Lajos, Gyürky Béla, Ilanzélly László, 
Harmos Gábor, Huszár Károly, Huszár István, 
Huszár László, Jakabfulvy Károly, Jeszenszky 
Danó, Imády Károly, Károlyi János, Komjáthy

a nagy lépcső elején kettős emelvényen a kép
viselőhöz. cs főrendiház elnökei, mögöttük u rcichirath I 
képviselőházinak elnöke s az urak házának alelnöke, I 
és a horvát tartománygyűlés elnöke. A folyosó több I 
részét az országgyűlés két házának tagjai foglalják I 
el, a bécsi rcicusrath és a zágrábi tartománygyúlóa I 
küldötteivel.

A nagy lépcső fején végül, a nagy fehér kereszt 
előtt, az akadémia tagjai foglaltak bolyét.

A koporsó baloldalán Beák Ferenci legközelebbi I 
rokonai állottak, kik ott voltak beteg és halotti ágyé- I 
nál is: a Nedebzky-család bölgytarjal, s dr. Kovács I 
8. Endre neje és leánya gyászban, könnyes szemekkel. I

A lépcsőzetes, mely a Vörösmarty fátyollal takart I 
szobrához vezett, alól Széli Kálmán, Vörösmarty Béla I 
állott, Széli Kálmán neje szintén a gyászoló rokon I 
családtagok közt vala. Az első lépcsőn állottak a mi
niszterek Tisza vezetése alatt, minasnégyen disz magyar 
gyáwöitönybcn. — A főlépcsőtől balra volt felállítva 
a táborkar is, köztük Edelsbcim-Gvulai, bárom hon
véd tábornok és nyulcz osztrák tábornok.

A reichsratb alsóháziból jelen voltak Dumba, 
Rccbbaucr és Suess; a felsőbázból Trautmansdorf gróf, 
gróf Wilczek, hg. Licbtenstein, és berczeg Schönbom 
A lengyel klnbb részéről Smolka, Czarkewszky ós 
Kozlovicz mind lengyel nemzeti díszben a felső lépcső
zcten foglalva helyet.

Az egyháziak részéről Ivacskovics patriarcha, 
több görög-keleti főpap, Török Pál superintendens, Ge- 
duly superintendens, szász papok, és a bécsi egyetem 
24 magyar ifjúból álló küldöttsége.

A gyászszertartás háromnegyed tizenegy után 
vette kezdetét, midőn a hátsó lépcsőiét felől megje
lent Simor berczcgprimás és a ezelebráláaban segéd
kező főpapi kiséret. — A koporsó lábainál állottak I 
meg fényes gyász-ornatusban. Simor berczegprimást 
selyem, arannyal dúsan áttört palást takarta, mint 
szintén a többi főpapot; fejét belül fekete, kivúl aranyt 
nyal lepett süveg födte, mely impozáns képet nyújtott 
a többi fehér, fekete és arannyal borított főpapi stt 
vegek és palástokkal együtt. A prímás jobbján Zalka 
győri, balra Kovács pécsi püspök segédkezett s kísé
retében volt Samesza egri érsek, Ipolyi beszterczebá- 
nyai, Csáazka szepesi püspök, Németh József Csanádi 
pttspökbelyettes, Szanoczer szatmári kanonok. Székács 
József, Kolozsvárról az unitárius egyház küldöttsége 
bárom görög keleti zárdafőnök (kaluger), az óbudai 
hitközség főrabbija, és több főrabbi. Ékkövekéi kira
kott mitbrájával, keleti fényben tűnt ki a nagyváradi 
görög püspök Oltcanu János, a jelenvolt Ivacskovics 
szerb metropolita is.

Tizenegykor kezdő a szertartást a hcrczegprimás, 
az énekkar megzenditő a gyászéneket: , Requiem 
aeternam dona el Domine," — aztán a berezegprimás 
bsszentclc a koporsót féltizenkettőkor.

Ekkor be levőn végezve az egyházi szentelés 
Ghyczy K. kezdő el a beszédet.

Gbyczy beszéde szó szerint igy hangzott:
Tisztelt gyászoló gyülekezet! Tizenöt évvel ez

előtt, mint az 1861-dik esztendei országgyűlés képvi
selőházának elnöke, a haza két nagy polgárának hült 
tetemeit kísértem airjokba. Csak neveiket: Palóczy 
László és Teleky Lászlót kell említenem, hogy meg
találják önök hazafias tetteiknek hosszú jegyzékét év
könyveinknek lapjain.

S most megújult szomorú hivatásom, midőn a 
haza azon polgárának ravatala előtt állok, a ki a 
legnagyobbak egyike volt azon nagyok között, kiket 
történelmünk év lapjai felmutathatnak. Nem lehet fel
adatom e nagy féran életének rajzát adni, összes te
vékenységének történetet elmondani* Magyarország 
negyven éves történetét kellene elmondanom, ha azt 
tenni akarnám.

A nehéz feladat, mely e pillanatban reám súlyo
sodon abból áll, hogy gyenge szavammal egy nagy 
nemzet fájdalmát tolmácsoljam azon nagy veszteség 
felett, mely azt, e nagy fiának halálával sújtotta*

De hol veszek saját, keserűséggel telt keblem
ben szavakat e veszteség feletti fájdalom ecsetelósére? 
Ha meg kell, a mint meg kell ez alkalommal ezt kí
sérelnem, csak egy móddal; a boldogult nagy férfin 
érdemei egyrészénck jelzésével kísérelhetem meg.

Hajnalhasadta előtt fényesen világítanak az égen 
a csillagok; de fényük nap felkcltévcl nem szűnik 
meg, csak eltűnik szemeink elől. így vagyunk . gyak
ran azon érdemekkel, melyeket nagy férfiak az em
beriség Javának előmozdítása körül, az emberi tevé
kenység ezen végbotetlcn torén, hosszú évek lefolyása 
alatt szereznek maguknak. Tisztelettel, bámulattal, há
lával tölti el keblünket egy nagy tettnek, egy remek 
műnek, egy nagy találmánynak s elmélete azok iránt, 
kik azt létesítették s ezen érzés élénksége mintegy 
homályt vetve azon férfiaknak korábbi, nem kevésbé 
nagy, de nem annyira feltűnő, nem annyira rögtön 
eredményes cselekedeteire, képes, egy időre legalább 
azokra a felodékcnység fátyolét borítani Pedig az

Anzelm, Laszly István, Luka Gusztáv, Lu- 
zaenszky Gusztáv báró, Madách Aladár,. Ma
ter Károly, Mészáros Sándor, Mocsáry Ödön, 
Muzslay Sándor, Niczky Pál, Pajor István, 
Plichta Soma, Pokorny Gusztáv, Pongrácz Ká
roly, Pulszky Ferencz, J*u^2^y Ágost, Re
ményfy József, Scitovszky János, Srétcr Alfréd, 
Szabó János, Szakáll Ferencz, Szén t-1 vány i 
Ferencz, Szent-Iványi Farkas, Szilárdy Ödön, 
Szilassy Ferencz, Szón tagb Pál, Veres Pál, 
Világhy Mihály, gr. Vilczek Ede, Vladár Já
nos és Zemlinszky Rezső ezennel megválasz
tott megyei bizottsági tag urak, Elsztner Fe
rencz főmérnök, Szorómy Gábor és Plachy 
József szolgabirák azon utasítással küldetnek 
ki, hogy a temetési nap reggeli 10 órakor 
főispán ur ő méltóságának a „Hungária" ezimű 
szállodában lévő lakásán összegyűlve, s megye 
méltóságához illő számban jelenjenek meg, 
a adják meg a dicsőült nagy hazafinak azon 
végtiszteletet, melylyel a haza nagy halottja 
iránt tartozik.

Miről a kiküldöttek mihez való alkal
mazkodás a járási szolgabirák és Losoncz vá
ros polgármestere pedig további intézkedés vé
gett értesittetnek, a megye közönsége pedig 
hirdetményileg fog értesittetni.

Komjáthy Anzelm, 
főjegyző.

A halhatatlan emlékű

Deák Ferencz
országos nagy érdemeinek elismerését és
elhunyténak fájdalmas érzetét,

Hálás kegyelettel ide iktatta
1876. évi január 31-én,

Nógrádvármegye közönsége.



emberek úgy, mint a nemzet élete, •jukadntlun, foly- i 
Ionos, elmerem mondani, logikai lánezolata az okok 
és következéseknek. Nagy tettek éx nagy művek nem 
egy napnak szüleményei; sok egyébnek kell megelőzni 
azokat, hogy létesítésük lehetséges legyen

” Ai 1867-iki kiegyezés, melyet az Örökké neve- 
latos huvéli exikkcl * kezdeményezett s államférfiul 
bölcaeséggtl minden akadály daczára kercaztűlvitt, 
kétségkívül legnagyobb tette Deák Ferencinek. De 
sok egyébnek, sok és nagy érdemeknek kellett ezt 
megelőzniük, és oly snlyt kölcsönözniük az egyszerű 
magánpolgár szavának, hogy ezen, történelműnkben 
korszakot alkotó és e nagy monarchia bclügyeinek 
rendezésében oly nagy jelentőségűvé vált esemény ál* 
tala létesittetheáaék.

Az 183?, december 16-ikán kezdődött és 1836. 
m^jns 2-ikán végződött országgyűlés volt az, mely 
megkezdette letenni állami nagy átalakulásunk alap
jait Ezen országgyűlésen, 43 esztendővel ezelőtt 1833. 
május 1-jén, lépett fel Deák Ferenc, mint Zalamegye 
követe legelőször a nyilvánosság pályáján s részt vett 
azon országgyűlés egéu folyamában. Első felléptével 
mindjárt az országgyűlés vezérei között foglalt helyet 
és csakhamar annak szellemi vezére lett. S nem hoza
tott ezen országgyűlés alatt törvény, mely magán 
nem viselné szellemi fensőségének, belátásának, — 
• mint a következmények utóbb minden kétségen kí
vül helyezték, nagy állami átalakulásunk öntudatos 
előkészítésének, kezdeményezésének nyomait Ezen or- 
szággYűlés szabályozta az úrbéri viszonyokat, s az c 
szabályozással karöltve járó országos tanácskozások 
ezen viszonyok tarthat lanságát tűntetvén fel, nagyban 
elömozditlák azoknak egy későbbi nagyszerű kezde
ményezés folytán, rövid 12 év múlva történt végleges 
megszűntetését Ezen országgyűlés alkotott törvényt a 
tagosításról és összesítésről, s ezen törvények már ed
dig is országunk nagy részében megváltoztatták föl
dünk alakját. Virágzó gazdaságokat létesítettek Kopár 
pusztaságok területén; nagy mérvben jövedelmezőbbé 
tették földünket Ezen országgyűlés alkotott legelőször 
törvényt az ország közjavát és kereskedését előmozdító 
magánvállalatokról és ezen szükkörű kezdeményezésből 
időnek jártával vízi és vasntaink, megengedem, sok
ban téves, de egészben és következményeiben nagy
szerű zendszcrc fejlődött ki.

Ezen országgyűlésen az I. Fcrdinand magyar ki
rályi cinxs iránt támadt kérdések alkalmat szolgáltat
tak a nemzetnek azon közjogi viszonynak megfonto
lására, mely köztünk és ő felsége többi országai kö- ‘ 
zött, időnek jártával, törvényeink ellenére keletkezett; i 
felébresztették és felelevenítették a nemzetben elévül- 
hetlen jogainak már csaknem enyészni kezdő öntudatát • 
és ismeretét, ellenállhatlan törekvést ébresztettek 
fel e jogok visszaszerzésére és igy hosszú, uebéz küz
delmek után első kiindulási pontjául szolgáltak azon 
közjogi alapnak, mely jelenleg felséges urunk államai 
között létezik.

Ezen országgyűlés alkotott törvényt nz inatla
noknak bírói marasztalás esetében bírói zálogudás he
lyett árverés utján eladásáról s bármily igénytelennek, 
bármennyire tisztán magánérdekűnek látszassák ezen | 
törvény, mégis egy maga elég volt arra, hogy ne- } 
csak megingassa hanem a belőle mellőzhctlen'll kifej
lődő következések ellenállhatlan erejével átalakítsa I 
közigazgatási rendszerűnk, alkotmányunk, társadalmi 
életűnk alapját.

Ezen törvény ugyanis iugóvá tevén a földbirto
kot, ingataggá tette a hitelre szorult összes birtokokat, 
s ez, és egyéb okok és események hozzájárulása idő
jártával elkerülhetetlenné tette, mindenesetre pedig 
nagyban előmozdította az általános birtokképcsség ki
mondását, az Ősiség eltörlését, a biteltörvényokct, a 
közös teherviselést, jogegyenlőséget, és a népképviso- 
lotre alapitá az alkotmányt.

Csakhamar meg is történt, minek ezen kezde
ményezés után okvetlenül megtörténnie kellett Rövid 
4 év múlva, a 36-ik esztendei országgyűlés bezárása u- 
tán éspedig Deák Ferencnek csaknem kizárólagos köz
reműködésével meg lett alkotva a váltótörvény. Négy 
újabb év múlva ki lett mondva az általános birtok- és 
híva tál képezz ég cs ismét 4 rövid újabb év múlva, ak
kor már rohamosan elősegítve más nagy események 
által életbe lépett a közös teherviselés, a jogegyenlő
ség, a népképviscletrc alapított parlamenti kormány.

Azon törvényeknek kezdeményezésében és meg
alkotásában, melyekkel az 1836—40 esztendei ország
gyűlések nagy állami átalakulásunkat megkezdették, 
nagy része volt mindenesetre a haza sok más jeleséé 
nagy polgárainak; de senkinek nagyobb része nem 
volt, mint ezen országgyűlés szellemi vezérének, Deák 
Ferencnek 0 mély belátásával, lángcszének világával 
hamar belátta ezen törvények nagy fontosságát, mész- 
szeható bórderejét, clutasitbatlau következményeit, ■ 
áthatva a szabadság, alkotmányosság és jogegyenlőség 
magasztos eszméitől, jobban ismerve, mint bárki más, 
az ország jogait, és a korona s nemzet érdeket min
dig szerencsésen tudván egyesíteni, az örök igazság 
szci.t szavának hirdetésével megnyerte pályatársainak 
meggyőződését, bölcs tapintatával és közbenjárásával 
kiegyenlitettc, vagy ha ezt nem tehető, érveinek sú
lyával legyőző az ellentétes nézeteket, s jellemének 
szeplőtelen tisztaságával, törekvésének önzetlenségével, 
szándékainak becsületességei ellenfeleinek táborában 
és általános bizalmat ébresztvén maga iránt, ó volt az 
ki kétes, nehéz helyzetekben megtalálta az utat, mely 
követendő volt, és követbe sikerre vezetett.

Az 1842 ki országgyűlésben Doák Ferenci 
nem vett részt; mert megyéjének az ő nézeteivel az 
adó tárgyában hozott ellenkező utasításával abban 
részt vehetni nem vélt. Elmaradása ellenkezett az egész 
nemzet óhajával; de újabb bizonyítéka volt Deák meg
győződése őszinteségének, jelleme szilárdságának, s 
újabb bizonyitéka egyszersmind azon magas állásnak, 
melyet e férfiú már akkor a közügyek terén elfoglalt, 
mert elmaradásával s erről már magam is bizonysá
got tehetek, a vezéri szellem hiányozván, a 43 ik esz
tendei országgyűlés mind azon nagyszerű törekvések 
mellett, melyekkel folytonosan foglalkozott, csaknem 
eredménytelenül oszlott szét.

Az 1847 ik esztendei országgyűlés kezdetén, Deák 
Ferenci betegség által gátolva, nem jelenhetett meg; 
do megjelent azonnal midőn meg indult azon nagy 
nemzeti mozgalom, midőu e mozgalom vezetői között 
foglalt helyet az első minisztériumban.

Szava a régen elfojtott szenvedélyek heves ki
törései között, a fegyverek zajában elhangzott ugyan; 
de tanácsainak bölcsesége a beállott követkozmények 
által sokban igazoltatott.

Midőn azután a nyomás, mely az 50-es években 
e hazára nehezedett, saját súlyának nagysága állal 
elgyengült és az |K6l-iki országgyűlésen a politikai 
működésnek némi tere nyílt: Deák Ferenci volt ismét 
az, ki ezen országgyűlés végén, az általa szerkesztett

remek feliratban a Icgnyumatékosabb érvekkel, haza
fiul nemes eszméi által sugallt, a népnek uiindou ré
tegét villanyfolyamként átható ihlettséggel újból föl
derítő az ország elévűlbotlcn jogait és hazafias lekének 
erejével egyesítvén minden pártárnyalatot, újból megszi
lárdította a nemzetben azon állhatatos kitartást, mJy- 
lyel a törvényesség korlátái között visszakövetelte jogát 

Ezen naptól kezvo Deák Ferencire volt függesztve 
minden szem az országban. Tőle a nagy, a bölcs fér
fiútól, kinek már annyi üdvös kezdeményezést, annyi 
nagy horderejű törvényt annyi bölcs intézkedést; ta
nácsot köszönt a nemzet, várta mindenki a vezéri szót, 
az útnak kijelölését, mely a nemzetet kétes, veszélyes 
helyzetéből kibontakoztassa.

És Deák Ferenci megfelelt a feladatnak, melyet 
a nemzet tőle várt. Államférfiul bölcsességei felhasz
nálván minden kedvező alkalmat, egyaránt bírván a 
koronának és az ország többségének bizalmát, kezde
ményezte, tervezte, és a korona és a nemzet közös 
egyetértésével létesítette a kiegyezést.

A kiegyezés nem adott önálló állami független
séget az országnak, mely más országgokkal egy felsé
ges fejedelmi háznak örökös uralkodása alatt össze- 

| kapcsolva van de szabályozta, körvonalozta azon kü
lön állást, moly az országot e kapcsolatban megilleti. 
Nem adta* meg mindazt, a mi követeltetett; de meg
adta azt, a mi a lélező körülmények között elérhető 
volt. Kezébe tette le a nemzetnea saját belűgyeit; 
befolyását biztosította azokra, mik másokkal közösek. 
Visszavezette Magyarországot az európa államok tár
saságába, melyből már kitörölve volt. Viszszaadta a 
hazát a nemzetnek és annak fentartását és felvirágoz
tatását attól, a mi nélkül állam nem állhat fenn és 
nem állott fen soha, államférfiéinak bölcseségétöl 
polgárainak hazaszeretetétől tette függővé.

Az nemzetek sorsa Isten kozebeu van. A jöven
dőt senki sem tudhatja, de a csapás, a veszteség, 
mely a jelenben ezen nagy férfin háláiéval a nemze
tet sújtja megmérhetetlen nagy, kipótolhattam Bizo
nyítéka ennek azon őszinte részvét is, melvlyel ő Fel- 
te6e a király és Felséges asszonyunk a királynő és 
a felséges uralkodó háznak más tagjai a nemzet méltó 
fájdalmában osztoznak. Ezen kegyeleten részvét ifjabb 
bizonyítéka Deák nagy érdemeinek; bizonyítéka Fel
séges urunk és Asszonyunk legmagasabb érdeklődésé 
nck közűgyeinkért do bizonyítéka egyszersmind a ko
rona és az ahhoz hódoló mólytisztelettel híven ragasz
kodó nemzet között fon álló azon szívélyes viszonynak, 
melynek fennállása nagy részben azon férfiúnak érde
me, kinek holttcteme e ravatalon fokúik.

a fájdalom és bánat ezen sajgó érzései között 
is vigaszul szolgálhat a nemzetnek hogy ha bár el
tűnt és örökre eltűnt a nagy szellem köztünk, de 
fennállanak alkotásai, s nagy szellemének hatása a 
honpolgárok szivében hívón őrzendő ereklye termékeny 
mag gyanánt örökölni fog. *

Do mit mondjunk mi, az országgyűlésnek tag
jai? Kik annyi évet együtt töltötűnk a boldodnlttal, 
úgy a köz mint a magánélet körében; kik naponként 
tauui voltunk szellemi fenséségnek. mély bölcseségé- 
nek, emborszeretetének és becsülésének, egyszerű élet
módjának, igénytelenségének a szerencse kedvezései 
tetőpontján, csűggedetlenségének a legnagyobb nehézsé
gek közölt, önzetlenségének szeplőtlen jellemének s 
báborilhatlan hazafiságánk nz élőt minden kipróbál- 
tatásai és viszontagságai között. Számunkra nincs vi- 
gaszta lás.KÜLFÖLDI LEVELEK.

Az idege n ország-.

Mai kor szokása, hogy egy eddig ismeretlen egyé
neknél legelőször is és mindenek előtt azt kérdezzük: 
„milyen firma ?"* S csak ha a válasz Jó** — akkor 
kérdezősködünk tovább. — És ez nem rosszál van igy. 
Hadd tudja kiki, kivel van dolga: maholnap már ál- 
arexos bálokra is álarc nélkül járunk!

Különös intézkedése az Isteni gonbviselésnek ’. 
Tehát mindjárt bálba menjünk? ó igen! igen! men
jünk! Mondja kacsóit össze csapkodva a kis Jauettc 
és Paulin. — S a közbe néznek merően ezekre a sötét 
betűkre; hogy merik azok őket kicsinyeknek mondani? 
— Hisz Borcsa dada, kisaszonyokoak mondja őket a 
mióta emlékeznek,------ nem, — még élőbbről, mikor
még olyan kicsinyok, — bocsánat, — nagyok voltak 
mint a kis ujjam, akarom mondani, mint egy nagy 
ujj, s most ott vannak hogy-------hogy az az „ostoba"
Béla már azt is mondta Janette-nek meg Paulin nak 
hogy, — „uagyaám" . . . tréfából ,Oh‘ az a derék, 
—- szeretet re méltó Béla. Igen két év malva nagyságos 
kisasszonyok lesznek. A mama már meg is mondta 
Borcsa dadának hogy két év múlva őket annak szó
lítsa. ügy! . . .

Ártatlan szenvedély! boldog fiatalság! Mi kár 
hogy csontjaim nem hajlandók vágyaim — azaz hogy 
Janettem vágyainak toljesitésésére. Fussatok csak. Las
san majd csak én is oda érek.

-Tehát a Jó firma “ Ez a jelszó. — Ez után 
törekszik mindenki .

Egyenes és görbe utakon, nyílt és titkos eszkö
zökkel keresünk valamit, s ez a valami a Jó firma.** 

összegyűjtünk tudományt, gazdagságot, megvon
juk magunktól nélkűlözbetlen filléreinket, nappallá for
dítjuk fjeinket, koczkára tesszük egészségűnket,------ !
• hozzá mellékelve életet, vért nyugalmat és boldog
ságot egy köteménybo göngyöljük és oda hurcoljuk egy 
bálvány oltárára - ------a ez a bálvánv a Jó firma!- j

Bizony kegyes munkát cselekednék — a ki a 
szent papucsra nem sajnálna egy pár ábitatos csókot , 

oda toppantani hogy íz a Jő firma- is felvétessék a 
szentek sorába.

Persze hogy nem lenno könnyű dolog napot ta
lálni számára, hanem egyelőre a szökő évnek az az 
egy plus napja is megtenné; vagy pedig legyen min
den esztendő szökő év!

Hiszen úgy is valamennyi megszökik. Furcsa! 
A m lyik legtovább m irad nálunk arra ráfogják, hogy 
megszökik.

Lám mit nem tesz a „firma ?-
)l indexek után Ja nettó nagysám a ki álmos fővel 

megint csak előveszi az újságot — (Icczkéjo is van, do 
bál után nem tanulhat,) — alig ba fogja elengedni a 
választ kérdésére: ugyan hát milyen firma az az ide
gen ország?

Csakhogy valamit jellemezni nem oly köunyú ám 
miut azt pajkos uagyitám gondolja. — Nagy embere
ket csak haláluk után szokták a történet Írók jelle 
mezni. — Hát nagy országokat? . . .

Taláu várjuk bo mig meghalunk? Mi ráérünk, 
mi kicsinyek vagyuuk.

Nem Jnnstto, nem: de magyarország. — Ob látom 
hogy most nem tud tréfálni, megmondom hát, meg: 
hogy nz a finna, semmivel sem több se kevesebb mint 
—------- német firma*.

S most egészen megkönnyebbültein, mert elröpült 
a lidércz, mely szivemet már oly régen nyomta, mert 
cl mondtam, a mi oly régen forrt bennem, s a mit 
megmondani olyan régen vágytam.

Rósz nyelvek ráfogták, hogy Berlin, intelligens 
várzs. Hja! vannak emberek a kik úgy keresnek ke
nyeret mint a róka sajtot. . .

Egészben véve — mégsem mondhatni hogy nin
csen igazuk, mert ha külső légekből lehet következtet
ni, akkor azon körülmény, hogy az „inlelligenz blntt- 
legolvasottabb lap Berlinben —. méltáu mellettük fog 
tanúskodni.

A következtetés egyszerű. A hol legtöbb cilinder 
fogy el — ott legtöbb — magyarnak kell lenni. A hol 
legtöbb csikós kalapot hordanak — az Berlin.

Ezért még egyezer összekapunk, hogy a csikós 
kalap magyar viselet-e vagy porosz?

A hol a legtöbb gazdasági lap megbukik — ott 
bizonyosan legkevesebb a gazda. Magyarországon leg
alább sok falut bejárhatsz, mig egy valódi gazdára 

; akadsz. A logika nem csal. A hol pedig legtöbb „in- 
telligcnz blatt4 fogy cl, hogy no lenne az a nép, az 
a város intelligens?!

Az az „intelligenz blatt- pedig olyan újság, 
, a melynek szerkesztői személyzetét maga a „rodac- 
: teur“ is alig volna képes összeszámolni. — Nem egy 

bazánkbeli lapszerkesztő sóhajjal olvassa majd a so
rokat. — S nekem fáj az ha másnak fájdalmai oko
zok, de a valót tagadni nem lehet.

Ámbár teljes tudatában vagyok annak hogy, ha 
mai nap valaki bátorságot vesz magának, hogy az igazat 
megmondja, ha nem is kell arra számítania hogy be
lünk a fejét, de elismerésre még kevésbbé számoljon. 
— Igazat mondani példáúl nők irányában ha nem is 
vétek — de kegyetlenség!

De feledem hogy idegen országban vagyok. — 
Mert itt ugyan óvatos legyen a fiatal ember a szavak 
megválasztásában. S mikor tán azt hiszi hogy most ezt 
a nőt bókjai halmazával meghódította — akkor csalódik 

i csak valóban!
Ó, a nők itt a tekintetben igen tisztán látnak; 

fáradozásodért nem maradnak adósok, csakhogy bizony 
abban nem nagy a köszönet.

Avagy jól esik az valakiuek ha egy más valakit 
szónoklata egész erejével, ékesszólása teljes füzével 
egy egész éjen át arról akarja meggyőzni, hogy őt 
mennyire tiszteli, szereti, imádja. És az a valaki ha
misítás mosollyal azt kérdezi tőle: ez mind szép, és 

i mind jó hanem meg van ön erről saját maga is győ- 
j ződvc?

Akkor ab ükkor eszedbe jut hogy vannak au- 
1 gyalok. a kik nem hogy égbe emelnének — de a földre 
I vonzatúak . . .

--------- Es még milyen tarka az a szerkesztő kö
zönség . . Mert az „intclligecz blattéról szólok. — Ta
lálhatsz itt embereket a kik a tudomány művészet és 
mesterség minden ágát képviselik. Táncz mester, a ki 
hat óra alatt megtanít minden tánezra, nyelvmester, 
a ki tanulás nélkül megtanít négy-öt nyelvre, vivómes- 

; tor, rajzmesler, borbély, gépész, csizmadia, ő-könyvke-



Alt mondhatjuk legföljebb, — de ex is csak 
élénkíti fájdalmunk érzetét, — hogy axon férfiúnak tár
saságában engedőit élni sorsunk kedvelése, kinél na
gyobb állandóbb befolyást békés álon nomxetére egy* í 
egy magán polgára a basának még nőm gyakorolt, s 
kinek nőre ás emléke mindaddig, míg magyar él o | 
földön feledbetlen lesz.

Áldás és örök béke lengjen hamvai fölött.
A beszéd végeztével a disxórség felemeld a ko

porsót s megindult ex óriási menet a temető felé pont
ban tizenkét órakor — bcsxenteltotée után — a 
koporsó a hatfegatá gyásxkocsira helyeztetett s ezzel | 
a menet lassan, minden fenakadás nélkül megindult s ; 
pontban két órakor a temető kapujába ért. — Három 
órakor a temető mint télen rendesen Üres volt már, 
csak a sirkápolna mellett állt még néhány családtag 
s egy két jó barát Kovács László háznagy volt ax 
utolsó, ki a sirkápolnát elhagyta. És eszel a kerepesi 
üli temető egy nagy halottal, s a nemxet pedig egy 
zarándok holylyol gazdagabb lett.

Ö felsége a Királyné Deák Ferenci temetését 
Keburg hercegnővel nézte a Koburg palotából, ó fel
sége gyászöltönyben ax egész menet átvonulását meg
figyelte. A királyné innen fel 1-kor távozott, mikor a 
nép a Fereno-JózsofUrről már elsxéledt.

A királyi palota ablakaiban ma két nagy fe
kete zászló lengett Deák Ferenci emléke iránti tisz
teletből

A vidékiek. Ax utolsó két nap alatt a déli vas 
pályával Budapestre érkezett 2300, ax osztrák állam- 
vasúton 4622, a magyar államvasuton 3738 személy.— 
E számokhoz nincs adva a ma reggel ide érkezettek 
mennyisége, pedig ez teszi a legtekintélyesebb számot

A koazorúe kocsin három pálmaágat láttunk, 
kettőt Soyderhelm E, virágkereskedő, a harmadikat 
az orssza^ház ajándékozta.

A Kóburg palotát, mely gyönyörűen volt fel
díszítve, Brumuer vonta be gyászkészitményekkcl a 
ugyanő több mint négyszáz gyázzlobogót készített a 
nagy hazafi halála alkalmából.

Király és Királyné ő felségeik elhatároztak, 
hogy Deák Ferencz arczképét egy magyar festő által 
saját részükre lefestetik.

A bécsi „Extrablatt*1 * * értesülése szerint — 
Kosuth Lajos a függetlenségi párt tagjaihoz 
levelet intézett Deák Ferencz elhunyta al
kalmából, melyben a következő helyek for
dulnak éld: „a kicsinyes véleménykülönbségek 
elnémulnak a nyílt sir előtt. Az első minisz
térium utolsó ellőtti tagja meghalt ... én 
vagyok az utolsó! . . Két nagy könycsep hul
lott ki szememből, midőn Deák elhunytéról 
értesültem. Eddig csak Magyargrszágot sirat
tam ....Ma a hazafit gyászolom, nem az 
ügyet, melyet képviselt. Nem értett engem, 
de becsült. A legjobbat akarta, s ezért szeret
tem őt A szent hüs hazai hant fogadja őt ma
gába s forró könnyek nedvesítik sírját. Én ! 
élek és meg vagyok halva — ő meghalt és 

reakedő, kin szállító, rongyszedő, pénz üzér — és a há
zasodni szándékozók egész serege! szóval mind az a 
kinek szüksége van a nagyérdemű közönség kegyes 
pártfogására! . . .

Ha Berlin „inteligens" közönségét látni akarom, 
csak a nevezett lap kiadó hivatala előtt kell fel és 
alá járnom, — azaz hogy állnom az esti órákban, 
mikor a lap megjelenését ezer kebel epedve várja. — 
Az utcza színig megtelik és nincs mentség a szaba
dulásra míg az .előfizető közönség* mely egyszersmind 
nagy részben a „szerkesztő4 is nem apad le annyira, 
hogy a szabad mozgás is lehetőre válik.

Az „intelligens blatt4 Berlinnek mindennapi ko 
nyere. — Berlinben több példánya fogy el e lapnak
— mint a mennyi kenyér.

Mert Berlinben nem ágy élnek az emberek mint 
mi nálunk. — A kenyér az nagyon prosaikus dolog
— a német sokkal szellemdusabb.-------

Ha egy lóhúsból készült „dentscb-baefstek„-hez 
g.irniturungnak az „intelligens blatt ot* olvashatja, ak
kor a rjó ebéd4 fogalmának nála egészen elég van 
téve.

S az idegent arról szokás megismerni, hogy ven
déglőkben kenyeret eszik — a mi rendesen inkább
sár, mint kenyér, és hogy vizet kér: mert ez által nem 
kis zavarba hozza a pinezért — nem lévén t. i. palaczk 
sem rendelkezésére a miben vízzel szolgálhatna, ügy 
segít tehát magán rendesen, ha élelmes — hogy a török 
poharat kiöblíti, s abba merít vizet. Máskülönben pe
dig azt mdndja hogy „igen sajnálom, — vízzel, — 
nem szolgálhatok.4-------

8 ez az .inteligenz blatt4 apróra szedett hetük
kel naponta Lét nyolca Ívnyi tartalommal jelenik meg
— mind annak dacára, vagy tán épen azért, hogy 
az egyes költemények beküldői díjazzák a szerkesz
tőt : más szóval o lapban minden sort meg Kell venni

8 boldog a halandó, kit a végzetek Berlinben 
juttatónak ; annak szellemi táplálékról itt épen úgy 
gondoskodva van, mint némely egyházakban a hívek 
lelki üdvéről!

Az .intelligens blatt4 ott fekszik a „restaurátió4 
asztalán reggeli kávéd mellett: nem hiányzik a „caíTé4 
ben, s ebédedet kiegészítheted vele: és szolgálatodra

élni fog! Könnyeim, zokogásom, sóhajtásom I 
hadd hasson cl sírjához! Jobban imertem Őt í 
akár kinél is . . . tiszta lélek volt, Magyar- j 
ország az ő menyasszonya vala. Ma özvegy, 
a nemzet árván maradt11.

Levelezés.
Losonci, 1876. január 26.

Még mindig olyan napokat élőnk, molyok kivá
lóiig az óv első napjait szokták jellemezni. Ugyanis 
nálunk meglehetős nyomaival találkozunk a társadat 
miéletnek, amely nyomokra itt a casinó egyletben amott 
a dal- és önkéntes tűzoltó-egyletben, s ismét pénzinté
zeteinkben találunk.

Igen szép jellemvonásuk ez intézményeknek ax 
alkotmányosság, melynek erejénél fogva a nevezett 
testületek állandó bizottságai évenként számot adnak 
sáfárkodásukról saját közönségük, előtt, de ágy, 
hogy társadalmi életünk összes közönsége tudomást 
szerezhet egyik vagy másik egyesület működéséről.

Tehát még mindig a közgyűlések napjait éljük. 
A legközelebbi vasárnap Január 2J-án d. u. 2 órakora 
Casinó egyesület tartotta rendes évi közgyűlését 8zi- 
iassy Ferencz űr elnöklete alatt.

Az igazgató jeleatésének felolvasása után, mint 
napjainkbán mindenütt, égy itt is az anyagi Ügyek 
nyomultak előtérbe; melynek áttekintésével kitűnt, 
hogy a múlt 1875. év prof lei ttol végződött casinó- 
egyesűletűnkre nézve, mennyiben a tiszta megtakarítás 
30 írtnál többre rúgott, ágy hogy az egyesületnek kész* 
pénx-vagyona 5a0 frtnyi összeget tesz.

Igax, más évek zárlata fényesebberedméoyt tün
tetett elé; de hogy a múlt év csak ily csekély anyagi 
tiszta pénzbeli gyarapodást mutat, annak oka nemcsak 
az hogy a vidékiek nem voltak oly számban képviselve 
az egyesületben, mint a máit években, hanem az is, 
hogy a 1000 frtot meghalad az összes hátrálék-Összeg.

Másod sorban ax egyesület szellemi feladatát 
ezélző eszközök vétetvén vizsgálat alá, kitűnt, hogy 
ax egyesületbe összesen 28 politikai, szépirodalmi s 
vegyes tartalmá lap jár: mely szám bizonyára csak 
előnyére válik az egyesületnek.

Végül a szokott tisztujitás tartatván meg, elkerült 
az egyesületnek már 8 éven keresztül példás odaadás
sal múködő igazgatóját, Benodikty Mihály urat ájab- 
ban is megnyerni, minek következtében a múlt évi tisz
tikar többi tagja is egyhangúlag meg válasz tatott; t. 
L titkárrá Ambrus Mór, ügyvéddé Gellén Endre, pénz
tárnokká Vilt József és gazdává Honécxy Gábor urak.

Választmányi tagokká leltek: Alk György, Al- i 
brecht Béla, Ausl&nder Vilmos, Boniczky Gyula, Bisz- . 
kúp Lajos, Bolváry Gallért, Bulyi János, gr. Berchlold 
Arthár, Cserépy István, Draskóczy Ede, Dienes Sámuel, 
Galgőczy Antal, Gellén Lajos, Hinko János, Hartvich 
Ferencz Budecz Miksa, Jeszenák Iláfacl, Kuucz Elek, , 
Kovács Sándor, Kovarcz Emil, Kovács Ferencz, Laszly 
István, Muraköxy István, Nádossy Gyula, Oroszy József, 
Pokorny Ede, Pokorny Gusztáv, Pokorny Sándor, Petty* ' 
ko Imre. dr. Pongrácz Mihály, Scbmidl Albert, ifj. Sárii , 
Antal, Sleller Antal, Szigyártó Soma, ifj. Zámpory Pál, j 
Farkas Károly, Busbak Ádám, dr. Plichta Soma, Ha- I 
láaxy Ferencz, Terray Károly, Hodlik Imre, Maritsek 1 
Ferencz urak.

A számvizsgáló, osxtályzó és leltározó bizottságok 
megválasztása után a gyűlést borekosztotle ax elnök.

Vcderamo! k—s—l—r.

A Hontmegyei nőegylet
által f. évi január 22-én rendezett tombola bálhoz kö
vetkezők küldtek tombola tárgyakat, úgymint: Jancsó 
Riza 1 munkakosár, 1 dohány tartó, varga Berta 1 
tinta tartó, 1 porczellán figura. Scbaiffdcn Adolfné 1 
por. figura. 2 virágtartó. Tóth Lajosné I óralarló üveg 
alatt. Ncjmann Mauóué 1 pohár, és egy ezukortartó. 
Pongrácz Emma I asztalterítő. Balázs Uézáné I vizit
kártya kosár, 1 tolltörlő. Sichler A utal né 2 kép, 1 ko
sár, 1 figura, I gyufatartó. Konkoly Thege Szeréna 1 
gyöogytáska. Baross Forster Lniza 4 lámpalálcza. Baig 
Márkus 1 dobáuytartó. Lamy Katalin 1 gyufatartó, I ha
mutartó. Tóth Mariska 1 ezukortartó, 1 hamutartó. Berta
2 szalvétatarló. Okolicsányi Gyulán^ 1 dohány tartó Tindli 
Gizella 1 szivar tar tó (betyár lóháton) Rónay Béla 1 ha
mutartó. Braumüller AOtalné 2 kép, egy zseb napóra. 
Lipták Nándorné egy csésze, egy kép, egy satui Mi- 
kolásy Gyulánó egy tintatartó, egy könyvjegyzék, egy 
sótartó. Gyura Adolfné egy gömbostű párna, 2 só tartó. 
Luka Irma egy satui bonbon. Világi Berta egy lén- 
tatartó. Dombó Károly egy tintatartő, egy gyertya, 1 
gyufatarló. Zmcskall Margit egy kaaapépárna igen 
szép himzet, egy kosár, egy óratartó, egy szalvétatartó, 
egy satui tóból, egy alma gombostőpárna, egy hamu
tartó, egy szivarból készült otkolón satui. Sveller Ma
liid egy munkakosár. Agner Danónó egy pohár, egy 
figura, egy karkötő, egy satui. Sebe István egy por. 
figura, 6 pár csésze. Juhász Kálmán egy játék. Pa- 
ezolay Jánosné egy szivartárcza, egy tintatartó, egy 
porzóra való pohár régiség, egy satui szinte régiség, 
egy napló elefántcsont, egy varró készlet. Nagy Ilka 
e<v óratartó, egy gyufatartó, 2 szivar horgolótű, egy 
tődoboz, egy puderozó Megyesi Sándorné egy tőtartó, 
egy óratartó, 2 gomboslő párna, 3 satui, egy kosár, 
egy játék. Eyermann Antónia egy virágcsokor. Bárpi 
Jánosné 2 csésze, egy Yarrókésxlet, egy gyufatartó. 
Vaskovits Józsefné 3 gyufatartó, egy szbor. Gálik Irén 
egy tolltörlő, egy kosár, egy tácza, e két utóbbi diny- 
nye magból készült. Kulcsár Józsefné egy exukor egy 
gyufatartó, egy üveg otkolón. Berko Istvánná 2 virág
pohár, egy kosár, egy por. figura. Podborszky Györgyéé
3 gyufatartó, egy legyező, egy lárva, egy játék, egjf 
figura. Donáth Mariska egy lámpalálcza. Donálh Szi
li rd né egy gombostű párna egy nyakkendő, egy szal
vétatartó, e^r könyv jegyzék egy reggeli főkütő, tgr 
lámpafedő. Vercbély Józsefné irósxcrkezet, egy gyűsző- 
állvány, egy doboz czukedli, Msjthényi Lászlóné, egy 
zsebbeli tarló, kékselyem, egy igen díszes csésze lila
aranyra, 3 péoztárcza, egy doboz exukedll Horválhy. 
Ilona egy szivartartó. Prónay Etelka egy szalvétatarto, 
egy kosár. Nedoczky Istvánná egy sült burgonyaUrtó, 
egy tintatartő. Balog Mariska egy névjegyzék, egy 
varrókészlct. Bukovics Györgyéé egy kép. Petrócxi 
Vincxóué egy szobor, egy pénxtárcza, egy kosár. Esti! 
Aranka egy üveg tácxa, fiaskó és poharakkal. Pong
rácz  Sarolta egy tácza kéz! munka himzet, 2 
gyümölcstakaró kézi munka. Ollik Maliid egy lámpa- 
tácza, gombostű párna, egy lámpa fedő mind kézi 
munka. Hedcrváry Gizella egv gyufatartó, egy virág
pohár, 2 virágeserép. Ruguli Jánosné egy munkakosár.
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áll este bár kissé megviselt állapotban, ha a színház 
„büffét4 S * * 8-jében költöd el estelidet —

-Mert itt bormérésben kávézunk, — kávé
házban ebédelünk, és sörházban biliárdozik— a kinek 
erre is van ideje.

Mert Berlinben tudják az időt becsülni: s előt
tem sos-im volt az idő olyan drága mint itt . . .

És ha valaki nem részesülhet a sors azon kegyé
ben, hogy jogot formálhatna a fentebb említett helyek 
bármelyikén megjelenni — (s ilyen ember Berlinben 
hihetetlen számban van) arról azért még nem feledke
zett meg a végzet könyve. —

Minden ulczasarkou a legkülönbözött korá és 
színű grátiák, kínálják az „ingteligenz blattot" — bérbe !

A Kisasszony vagy az asszonyság kedélyesen 
köt vagy horgol mellette, és a szegény ember egy 
vagy két fillérért (a szerint a hány oldalt akar 
elolvasni) megtalálhatja azt, a mire a legnagyobb 
szüksége van: betenkint egypár tallérkát — egy „megle
hetős állomás4 képében.-------

Ezek után ki fogja tagadni hogy ez az ország 
valóban — idegen ország. Pedig még csak az ellen
kező sarkán sem fekszik a földnek ... *

A mit Berlin ezen kiről szellemi téren — külö- 
sen a lap irodalom tekintetében felmutat — az meg 
közelíti a semmit. Hírlap — a mi könnyen gondolható 
— itt is úgy terem mint a gomba, de az újság regist- 
rálás na;yon primitív stádiumán s — az első rangé 
lapok is csak ritkán képesek — felülemelkedni.

Ha szent három hajszálé Bismark nem könyö
rülne hébe korba egy egy — Európát a legkülönbö
zőbb combinátiókra kétziő távirattal, — egy látbat- 
lan betűkkel teleirt Ívet szemlélve csendesen morgbor- 

i dirozni a szivar füst szeszélyes alakjai felett, épen 
fölérne azzal —- mint egy boriin lapot olvasni. — — 

Vissza sóvárgott tehát lelkem — oda kelet felé 
s nem nyughatám addig, mig az olvasó körben nem 
találtam a mit eddig nélkülöztünk — honi irodalmunknak 
legalább egy termékét.

Felszólításomra szívesen csoportúit a fogékony 
magyar fiatalság a comitéhez nyújtotta’kérésem köré, 
hogy nekünk magyar lapot járassanak.

Persze német nyelven, hogy kívülünk a helybe
liek is hamisittatlan forrásból meríthessék a szükségéé 
tudni valót a nekik idegen ország felől.

8 az eredmény felülmúlta várakozásomat.
A „poster lloyd4 amióta olvasó körünkben meg

jelent, a legpiszkosabb valamennyi között — Ez pedig 
a legillatosabb tömjén magyar önérzetünknek, — á 
büszkeségünknek. —

----------Berlin nevezetességeit kívántam megöe- 
mer ni. Az operába utasítottak.
* 8 az opera — kivétel képen — meg felelt vára
kozásomnak. Nem akarom állítani hogy tán azért mert 
a zenében nem vagyok szakértő, óh nem. *— Ki nem 
érez magában hivatást egy operát critizálni. — A kinek 
csak jut belépti jegy, az mind született kritikus — ha 
mindjárt a fütyülésen kívül semmi hangszerhez sem ért 
— „különösen;4 s én ne mondhassak competens vé
leményt a kinek jegy is jutott és a ki magam h .. • 
nem; — művész nem vagyok.

Az „afrikai nőt* adták. A darab leszámítva a nem 
sikerült részleteket pompásan sikerült

Többek között itt kellett arról is meg győződnöm, 
hogy az a nálunk most oly sokat hangoztatott taka
rékosság— nem a legkényelmesebb dolog. Az illő he
lyek ágy vannak berendezve, hogy négy-öt centiméter
rel rövidebb lábszár s négy-öt decimeterrel szerényebb 
perifériával kellene minden halandónak bírnia, hogy a 
oarabot többszörös megháborodás nélkül élvezhese — —- 
persze a negyedik emeleten.

Hja! A mázsák a „magaslatokat4 kedvelik —- 
ágy hiszik hogy közelebb vannak az éghez.

„És ne vigy többé a kísérletbe I" Inkább lemon
dok mind axon jogokról — a miket eddig sem bírtam.

Hogy „magas4 élvezet volt — az bizonyos l De 
a „mulatni vágyó4 berliniektől ép oly kevéssé irigy
lem — mint uz inyecztől a madár belet — a férgen 
sajtot — meg a fecske fészket! • .

K o m I ó.
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Salkomky Mélánk* egy pohár, egy gyufaUrtd, Lee- 
tyianky Sándorné egy huniéit •ihartárcxa. P*cxolay 
Mari egy cukortartó Öregből. Berzsenyi Dóntaué 2 
por. virágcacrép. egy hímzett pénxtArcxa lijabáraony 
aranyra. Heldt Ilonka 2 lámndálcxa, egy gombostű 
párna Hőiül Gizella egy gomnaatápárna egy tolltörlö, 
•gy papirkéa. Juhász Kálmánná egy pohár, egy vizit- 
kártyatartd. Matuakáué egy pohár. Mainak* Gilla egy 
komóexipő kék poaxtóra hiruexvc. Somogyi Próoay 
Emma bírónő egy pohár. Maloeaai Erx*4b?t ejpr üveg 
pohárral. Saokaxii Jánosuó egy pohár. Koleoaónyi Etelka 
egy csésze. Majlát farináé ery szerviz 12 személyre 
kávé és csokoládéhoz. Szabadhegyi Gézáaé egy virág 
váxa, 2 hamutartó. egy tíntatanó. Majláth Imréné egy 
lámpa, egy könyvjegyzék. Még lett néhány tárgy bo
káidra. melyekről már mi nem tudunk. A feltünteté
seket jövőre köxöljflk Bevétel 1020 forint körül, kia
dás ÖOO frton felül, tisxtajövedelem 500 forint. Élnem 
mulaszthatjuk megjegyezni, hogy Balázs Géxáné, Juhász 
Kálmánné és Öouáib Szilárdoó fáradhatlan körremfl- 
ködösöknek a bevételeknél sokat köszönhetünk, nem 
különben Eyermann. Antónia, Nejman Manóné és 
Szekaztl Jánosáé fáradhallsnok voltak az étteremnél 
mi annál is inkább köszönetét érdemel, mivel számta- 
laa nők, kik lehaltak kérve visszautas!tolták, és a 
közjóért tenni mit sem akartak. A bálban nagyobb 
összegre menő sorsjegyeket eladtak Szabadhegyi Gé- 
sáné, Horváth Miklósáé, Balogh Mariska, Balczár Gé
zán 6, Axmann Olga. Salaink* Anna és Pankovits Ma
riak* urhölgyek, kiknek buzgalmukért köszönetünket 
fejezzük ki.

\ Hírek.
• A lawonrzi önkényre* tűzoltó-egy let alapszabá

lyai * belügyminiszter által a bemutatási záradékkal 
d láttat* in. neveseit egylet legközelebb végleg meg 
fog.alakahi.

t'Jlymea. Hajaik Béla ügyvédjelölt és a „Losoncai 
Lapok* volt munkatársa február hó 5-én vezette oltár 
hoz a bájo« és szelletnek Orbán Margit kisasszonyt 
Az ég kísérje e szép frigyet mindenkoron ’

Loourzi farsangi krónika Mig január havá 
banunér csak egyetlen egy bál volt, a csizmadia ifjú
ság bálja, naiv 30. este tartatott meg a caainó nagy 
termében: addig február hóban a különféle tánezmu- 
Utságokaak még egész sora kinálkozik, u. m. február 
hó ááo a Tót Antal által rendezett táuczmulatság a 

. sorházban; továbbá a h»’» közepén a losonczi önkéntes 
tSzohó-cgylet halja, melynek napját a 30-án e tárgyban 
tartott értekezlet alapi tót la meg, azután az evaug. nő
egylet sorsjátékkal íUszekötött báli* február 24-én s 
végre Kovára Emil zenetanár nagy hangversenye;' me
lyet szintén táaezmulataág követ február hó 28. — 
Ezen a losonczi társadalmi és zenei életre nézve epo- 
ehalisoak Ígérkező hangversenyre vonatkozólag a kö
vetkező érdekes részletekről tudósítanak. Ez alkalom
mal* többi közi a Hugenották nerycdik felvonásának 
nagy kettőse és * fegyve menteiét i kar is elé fognak 
adatai. A női kar mintegy hsrminez helybeli hölgyből 

alakult, kik úgy a felsőbb mint szintén a középosz
tályt is képviselvén ezen osztályuk oly igen kivánatos 
társadalmi egybeolvadását a legszebb utón segítik lét
rehozni. A közreműködő hölgyek mindnyájan egyenlő 
egyszerűséggel akarnak öltözködni 8 hogy az egyen
lőség még nagyobb mérvű legyen, mindnyájan egyenlő 
bokrétákkal lepelnek meg, melyek t esten készülnek. 
A férfi kar száznál több tagból állasd u. m. a dalegy
let közel harminca működő tagjából és körülbelül nyolcx- 
van tanító képző intézeti növendékből. A magán ré
szeket Kollmau Amália úrbölgy ő nagysága és Sori! 
Antal úr fogják énekelni A zouekart pedig négy zon
gora pdtolandja, melyeken nyolex személy fogj* * hang
verseny rendező által zongorára átírt kíséretet játszani 
— A hét vármegyére szóló hangverseny után fényes 
bál lesz, melynek rendezése avatott kezekre hitetik s 
melyre mint hírlik, már is minden felöl • készülnek. 
Ezek után nem marad egyéb hátra, mint hogy Kővárat 
Emil zenetanárnak a nehéz de szép válallathoz a leg
jobb sikert kívánjunk. S ez tőle, ki oly önzetlenül fá
radozik körünkben a szépnok hangokban! nyilválla
lását elővarázsolni, nem is maradhat el! Hisszük a re
ménylük de szeretni is fogjak 1

A tombolabál rendező bizottsága állal ezen
nel tudomásul hosatik, hegy a f. hó Idén tartandó 
estélyen az első karzat- gyanánt a jobb és baloldali 
karzatok első sorai fognak berendeztetnl

Polgári piknik az országos gyász miatt f. hó 
13-ár* halaszi&lott.

Gaigáuybál F. hó 26-áu mint halljak, a megye* 
ház nagy termében fog readaztetni —-A rendezést 
több b.-gyarmati fiatallcmbcr vállalta el — mint habjuk 
díszes közönség készük e farsangon H.-Gyarmaton tar
tandó utolsó tánezcstélyre. —

A aziráki ifjúság az ottan virágzásunk indult 
Kaszinó egylet javára e hó 22-én rendez agy nagyobb* 
körű tánczvigaloiat. —

• Ipolysági báli tudósítónk a következő csikké 
ben esett lényegesb sajtóhibák kiigazítását jelzi: Ba
logh! Mariska helyett olvasandó Halagh Marika — el
nök sorában bolyait olv. •Uök tarában — Iránka L. 

1 helyett olv. 1 tanka Irtana — eraval helyett olv. craval, 
végre végkép kimaradt a báli tánczoló hölgykoszorú 
sorából: Petróczy Via ciáné.

A b.-gyararetl i*r. hitközség Deák Fereucz te
metése napján gyászisteni tiszteletet tartott s a gyász* 
lobogót kitűz ellő.

Az Ipolysági küldöttség, mely Deák Ferencz 
temetésére ment Budapestre, egy tagja ruhájával telt 
bőröutfjét a vácxi utón egy csavargónak adta át, hogy 
szállására utána vigye; egyszerre azonban észrevette, 
hocr a csavargó bőröndjével együtt eltűnt.
Felelős szerkesztő: Horváth Danó.
Főmunkatárs: Harmos Gábor.

; Nevezetesű állami- s öneKpapiroK anoiyama.

. «A balassa-gyarmati takarékpénztár részvényesei a 1876.
I évj.-.február 20-án d. e. 9 órakor az intézet hivatalos helyisé-1 
| gciben tartandó évi rendes közgyűlésre tisztelettel meghivatnak.^ 

A megjelenésben akadályozottak meghatalmazással ellá-
] tptt részvényes társaik által képviseltethetik magukat.

T á r g y a k:

1. Az igazgatói jelentés előterjesztése.
2. Az igazgató és esetleg az aligazgatók megválasztása, 

▼agy az uj kereskedelmi törvény értelmében elnök, igaz-
f gatótanács és felügyelő bizottság megalakítása és megvá

lasztása.
3. A választmány által tett intézkedések mcgbirálása.
4. a szám vizsgáló és leltározó bizottságok jelentése a 

zárszátnláról és mérlegről, és a tiszta jövedelem felosztása.
5. A számvizsgálóás leltározó bizottságok megválasztása.
6. Az alapszabályoknak az előbbi tervezet és az uj 

. kercskedulmi törvény értelmébeni átalakítása.
7. Az üzleti tisztviselők fizetéseik szabályozása.
8. A választmány egyharmadának uj választása. 

Kelt B.-Gyarmaton, 1876. évi január 9 én.

Az

Alant jegyzettek vas- fűszer* és vegyes áruk üzletében 
egy tanoncz martina l-től felvétetik.

Losonczon, 1876. február havában.

Bulyi éx Belágh.

Meghívás-
„Az első nógrádi földmivelés-, ipar- s kerákedel- 

mi hitelintézet11 B.-Gyarmaton az intézeti helyiségben 
folyó 1876. évi február hó 24-én délelőtt lOórakorévi 
rendes közgyűlését tartja, melyre a t. ez. réesvényesek 
ezennel meghivatnak.

Tárgyak:
1., A lejárt évi űzletforgalom, számadások s a 

mérleg előterjesztése, — az ezek megvizsgálása s meg
alapítása tárgyábani határozat, s a felmentvény meg
adása a választmány részére.

2., A nyereség felosztása iránti intézkedés.
3., Az eddigi alapszabályok 56. §-ában foglalt 

egyéb rendes évi közgyűlési teendők.
4., Czé£változtatás, — az alapszabályoknak az 

1875. évi XXXVII. t. ez. értelmében! módosítása.
5., Egy három tagú szavazatszedő bizottság ki

küldése, s az elnök, alclnök, igazgatóság, s a felügyelő 
bizottság megválasztása.

6., A részvényekre történő további befizetések 
tárgyábani intézkedés.

A közgyűlésen szavazati joggal azon részvényesek 
bírnak, kik mint ilyenek az intézet részvénykönyvében 
bejegyezvék s a gyűlés megnyitásánál az 51. §. értelmé
ben szavazatképeseknek elismertetnek.

B.-Gyarmaton, 1876. évi január hő 27-én. -

Gróf Forgrách Antal s. k.,

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


